令和７年９月吉日

金 沢 教 育 事 務 所 長 様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

金沢市教育委員会   教育長  野口   弘

金沢市立泉小学校     校長 中村 晶子

令和７・８年度 金沢市教育委員会指定

新金沢型学校教育モデル実践推進事業（金沢探究スタイル実践，教科一般）推進校

金沢市立泉小学校

秋冷の候，皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   本校では学校研究主題を「ともに学び 高め合う子」，副題を「学びがつながる『～たい』のあ

る授業」とし，各教科の見方・考え方を大切にしながら，児童の主体的に学ぶ姿，関わり合って学

ぶ姿を目指し，実践を積み重ねてきました。

  今年度は，金沢市教育委員会より新金沢型学校教育モデル実践推進事業において金沢探究スタイ

ル実践推進校（教科一般）の指定を受け，研究を進めております。

   つきましては，下記の通り公開研究発表会を開催いたしますので，ご案内申し上げます。ご多用の

こととは存じますが，皆様方のご指導・ご助言を賜りますようお願い申し上げます。

１ 期 日   令和７年１０月２１日（火）

２ 会 場   金沢市立泉小学校

          〒９２１－８０３６

             金沢市弥生１丁目２６番１号

            ＴＥＬ（０７６）２４１－８３１８  ＦＡＸ（０７６）２４１－８３１９

３ 日 程

13:10    13:30     13：50                     14:35      15:10 15:20           16:40

受付
研究

概要
移

動
公開授業

学年別

授業整理会
移

動

全体会

講演会

４ 研究概要 （１３：３０～１３：４５） ※体育館にて行います

研究概要の説明          本校研究主任    海津  暁海

５ 公開授業 （１３：５０～１４：３５）

学年・組 教科 単元名 指導者 場所

１年２組 道徳科 にわのことり 倉敷 倫子 １－２教室

２年１組 生活科
ぼくらの町の“すてき”たんけん！

～“すてき”のひみつをさぐれ！！～ 沖野里絵子
２F

オープンルーム

３年１組 社会科 店ではたらく人 奥野遼太郎 ３－１教室

４年１組 算数科 分数をくわしく調べよう 井田 峰子 ４－１教室

５年１組 総合的な学習の時間 つくってみよう和紙 創っていこう和紙との未来 北間小百合 ５－１教室

６年１組 社会科 江戸幕府の政治の安定 沖田 悠陽 ６－１教室

研究主題 ともに学び 高め合う子
副題   学びがつながる「～たい」のある授業

第９回公開研究発表会（二次案内）

泉小マスコットキャラクター

いずみん

６ 学年別授業整理会（１４：３５～１５：１０）

学年・教科 助言者 場所

１年 道徳科 教育人材バンク金沢      指導講師  中本 武美  氏 １－１教室

２年 生活科 金沢市立伏見台小学校       校長  山岸 朋子  氏 ２－１教室

３年 社会科 教育人材バンク金沢      指導講師  浅永 剛司  氏 ３－３教室

４年 算数科 教育人材バンク金沢      指導講師  川西多佳子  氏 ４－２教室

５年 総合的な学習の時間 金沢大学人間社会研究域 学校教育系   准教授  加藤 隆弘  氏 ５－３教室

６年 社会科 金沢市立中村町小学校       校長  作田芳太郎  氏 ６－４教室

７ 全体会 （１５：２０～１５：３５） ※体育館にて行います

① 学校長挨拶
  ② 全体講評    金沢市教育委員会 学校指導課    林 耕次 主任指導主事

８ 講演会 （１５：４０～１６：４０）

９ 申込方法

・右の申し込み用ＱＲコードより，１０月１０日（金） までに必要事項

の入力をお願いいたします。

・指導案と研究概要の資料は，１０月１４日（火）にクラスルームに掲載

しますので，ご覧ください。

クラスコード ： dnxce3gb

◆交通案内◆

お車でお越しの際は，運動場に停めてください。

校
舎

小学校駐車場

運動場

泉小学校口

泉３丁目
泉 1 丁目

泉 1 丁目

野町広小路 有松

泉中

泉小
泉中学校駐車場

泉小駐車場

「探究的な学びへの期待 －学習指導要領の改訂を視野に入れて－」

講師  ⽂部科学省初等中等教育局 主任視学官   田村 学 氏

参加申込フォーム